令和５年６月２３日

労働保険事務組合

委託事業者 各位

富山商工会議所

労働保険事務組合

当所事務組合が使用する

労働保険システム「社労夢」のシステム障害について

このたび、労働保険システム「社労夢」のサーバー（システム開発元である株式会社

エムケイシステムが管理）が、ランサムウェアによる第三者からの不正アクセスでシス

テム障害となり、当所事務組合が利用できない状況となっています。

現在、同社内には対策本部が設置され、原因の特定、被害情報の確認、情報流出の有

無などについて調査が実施されていますが、システムの復旧および被害の全容把握につ

いては暫く時間が掛かる見込みとなっています。

また、 同社からは「現時点では、個人情報の流出の事実は確認されていないが、流出

の恐れの可能性を重視し、個人情報保護委員会へ報告を行った」との報告がありました。

つきましては、今後の状況については、同社からの情報収集に努め、報告等があり次

第、ホームページ等で随時ご報告させていただきます。

委託事業所の皆様には、ご心配とご迷惑をおかけすることとなり、誠に申し訳ござい

ませんが、ご理解、ご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

【お問い合わせ先】

富山商工会議所 労働保険事務組合

           （TEL）０７６－４２３－１１７１